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Jest rzeczą znaną, że kierowanie lądo¬
waniem płatowców podczas mgły należy
uskuteczniać w ten sposób, aby promienio¬
wanie w postaci wiązki dawało krzywą,
wzrastającą łagodnie od nadajnika i two¬
rzącą miejsce o stałem natężeniu pola, we¬
dług której winno odbywać się lądowanie,
do kontrolowania zaś bocznego odchylenia
od krzywej lądowania służą dwa promie¬
niowania również w postaci wiązki, wysy¬
łane bądź z tego samego miejsca lub z miej¬
sca, leżącego bardzo blisko, przyczem osie
tych promieniowań są rozbieżne względem
siebie, a fale ich posiadają tę samą wiel¬
ką częstotliwość, lecz są modulowane róż-
nemi małemi częstotliwościami. Te oby¬
dwie częstotliwości modulacyjne są oddzie¬

lane od siebie na wyjściu detektora, znaj¬
dującego się na płatowcu, zapomocą obwo¬
du rezonansowego oraz są porównywane ze
sobą odnośnie natężenia energetycznego
zapomocą wskaźnika optycznego lub aku¬
stycznego. Równość obydwóch natężeń
wskazuje, że płatowiec znajduje się w
przepisanej płaszczyźnie pionowej. Ta me¬
toda różnicowa posiada tę wadę, że kon¬
trolowanie bocznego odchylenia od prze¬
pisanej płaszczyzny pionowej jest tylko
wtedy dokładne, gdy modulowania oby¬
dwóch promieniowań nadawczych! są abso¬
lutnie stałe, a dostrojenia obwodu filtrują¬
cego są dopasowane dokładnie do tych mo-
dulowań na wejściu detektora płatowca,
oraz gdy modulowania te powstają stale



ha iej sanie j Wartoścłi Jednak nie można
uzyskać tego łatwo w ciągu dłuższego cza¬
su. Przy zmianie rezonansu własnego wspo*
mnianych obwodów filtrowych występują
duże błędy wskazań, wskutek czego zale¬
ty metody różnicowej, dotyczące warunku
absolutnie stałego dostrojenia rezonanso¬
wego, zmieniają się w wady.

Zgodnie ze sposobem według wynalaz¬
ku nie stosuje się metody różnicowej oraz
umożliwia się stosowanie prostych urzą¬
dzeń po stfftonie nadajnika i ódbitotmika do
kierowania lądowaniem płatowców pod¬
czas mgły.

Według wynalazku w miejscu nadawa¬
nia zamiast trzech są wysyłane tylko dwa
promieniowania, obydwa na tych samych
falach hośnych wielkiej częstotliwości, naj¬
lepiej na falach ultrakrótkich, modulowa¬
nych jednak różńfchii titetetaii częsfotUtofr-
ściami. Jedno promieniowanie jest siltite
skoncentrowane w wiązkę, skierowaną za¬
sadniczo ku górze pod małym kątem, przy-
czem miejscem stałego natężenia pola jest
lekko wznosząca się linja, wychodząca ż
miejsca nadawania, która może służyć za
krzywą lądowania. Drugie promieniowanie
jest skupione w wiązce wewnątrz kąta
prostego, zmienia się jednak mniej z wy¬
sokością niż pierwsze promieniowanie,
przyczem prawie przy bocznej tworzącej,
ograniczającej wiązkę (zakres najwięk¬
szych .gradjentów energji) daje pole, słu¬
żące do kontrolowania bocznego odchyle¬
nia od krzywej lądowania; aby to umożli¬
wić, prostopadłe płaszczyzny symetrji oby¬
dwóch promieniowań winny tworzyć ze so¬
bą taki kąt, aby powierzchnia graniczna,
pochodząca z drugiego promieniowania i
służąca do kontroli bocznej (miejsce okre¬
ślonego, stałego natężenia pola tego pro¬
mieniowania), przechodziła przez krzywą
lądowania.

Fig. 1 podaje przekrój obydwóch wią¬
zek promieniowania w płaszczyźnie piono¬

wej, przechodzącej prżćz krzywą lądowa¬
nia a, b, przyczem cyfrą 1 oznaczono pierw¬
sze promieniowanie, a cyfrą 2 —■ drugie.

Fig. 2 podaje widok zgóry obydwóch
wiązek; ich linje ograniczające są to miej¬
sca o określonych, stałych natężeniach
pól. Za powierzchnię ograniczającą 2 moż¬
na przyjąć miejsca punktów równego- natę¬
żenia pola, gdzie gradjent promieniowania
jest w przybliżeniu największy.

Promieniowanie 1 można uzyskiwać za-
pomofcą szeregu anten pionowych, każda o
długości i/2 A, umieszczonych w pobliżu
górnej powierzchni ziemi wzdłuż linji,
przebiegającej pro&topadle do osi promie¬
niowania, przyczem anteny te są oddalone
od siebie w przybliżeniu o X/2, są wzbudza¬
ne z równemi fazami oraz najlepiej są
skombinowane z podobnym szeregiem an¬
ten rettektorowyth, ustawionych za niemi

w odległości około \ . Drugie pro¬
mieniowanie można uzyskać zapomocą sze¬
regu anten pionowych, których długości są
równe kĄ a które na wysokości ponad zie¬
mią, wynoszącej A lub więcej, są ustawio¬
ne w szeregu wzdłuż linji, będącej prosto¬
padłą do głównego kierunku drugiego^ pro¬
mieniowania. Również i ten szereg anten
można skombinować z podobnym odpo¬
wiednim szeregiem anten reflektorowych,
stojących za tamtemi antenami Można za¬
stosować także inne układy antenowe,
zwłaszcza przy zużytkowaniu odpowied¬
nich luster, przyczem polaryzacja oby¬
dwóch promieniowań może być pionowa
lub pozioma.

Fig. 3 podaje przekrój prostopadły
obydwóch promieniowań, poprowadzony
przez płaszczyzny pionowe / względnie II
lub /// według fig. 1 i 2, Krzywe ograni¬
czające 1 i 2 określają w swym przekroju
w tych trzech płaszczyznach punkty kx
względnie k2 lub kd, leżące na krzywej lą¬
dowania.
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Figi 4 uwidocznia W sposób czysto sche¬
matyczny układ odbiorczy na płatowcu.
Obydwa promieniowania będą odbierane
zapomocą wspólnego odbiornika, który po
swej stronie wyjściowej oddziela od siebie
obydwie częstotliwości modulacyjne. Tak
oddzielone od siebie, obydwie energje wyj¬
ściowe są doprowadzane do dwóch przy¬
rządów pomiarowych 1\ 2', przyczem po¬
przez odpowiednie prostowniki d19 d2, je¬
żeli chodzi o przyrządy prądu stałego, lub
bez prostowania, jeżeli chodzi o przyrzą¬
dy prądu zmiennego. Przyrząd V będzie
ustawiał się celowo tak, że poziome poło¬
żenie jego wskazówki odpowiada wybrane¬
mu natężeniu odbioru promieniowania 1
na krzywej lądowania. Wychylenie się
wskazówki ku górze lub ku dołowi wskazu¬
je wówczas, że płatowiec znajduje się po¬
wyżej względnie poniżej koniecznej krzy¬
wej lądowania. W podobny sposób przy¬
rząd pomiarowy 2' jest ustawiony i zorjen-
towany tak, aby pionowe położenie jego
wskazówki odpowiadało wybranemu natę¬
żeniu odbioru promieniowania 2 w jego
strefie granicznej. Wychylenie się wska¬
zówki na prawo względnie na lewo od te¬
go położenia wskazuje, że płatowiec znaj¬
duje się na prawo lub na lewo od po¬
wierzchni kierowania.

Przy zastosowaniu bardzo krótkich fal
(fal metrowych lub decymetrowych) i od¬
powiednio małych układów anten kierunko¬
wych te ostatnie mogą być umieszczone ob¬
rotowo, aby na życzenie nastawiać linję
lądowania na chwilowy kierunek wiatru.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób wysyłania fal do kierowania lą¬
dowaniem płatowców podczas mgły, zna¬
mienny tern, że z tego samego miejsca lub
w przybliżeniu z tego samego miejsca są
wysyłane dwa promieniowania o tej samej
wielkiej częstotliwości (najlepiej o często¬
tliwości ultrawielkiej), modulowane różne-
mi częstotliwościami, z których jedno pro¬
mieniowanie, skupione w wąską wiązkę i
skierowane zasadniczo ku górze pod ma¬
łym kątem, posiada jako miejsce równego
natężenia pola lekko wzrastającą linję,
która może służyć za krzywą lądowania,
drugie zaś promieniowanie jest skupione
w wiązkę wewnątrz kąta prostego, jednak
różni się mniej co do wysokości od promie¬
niowania pierwszego, oraz w pobliżu bocz¬
nego ograniczenia wiązki (w zakresie naj¬
większego gradjentu energji) daje pole,
służące do kontrolowania bocznego odchy¬
lenia od krzywej lądowania, przyczem pio¬
nowe płaszczyzny symetryczne obydwóch
promieniowań tworzą ze sobą taki kąt, iż
powierzchnia, pochodząca z drugiego pror
mieniowania i służąca do kontrolowania
bocznego, przechodzi przez krzywą lądo¬
wania.

Telefunken Gesellschaft

fur drahtlose Telegraphie
m. b. H.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.
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